
Univerzita Karlova v Praze 
Lékařská fakulta v Hradci Králové 

' o v 

ZAZNAM O PRUBEHU OBHAJOBY 

DISERTAČNÍ PRÁCE 

Název práce: Molekulárně biologické metody v laboratorní diagnostice patogenních 
leptospir 

Jazyk práce: čeština 

Student: Mgr. Petra Kučerová 
Fakulta: 

Studijní program: 
Lékařská fakulta v Hradci Králové 
Lékařská mikrobiologie 

Vedoucí / školitel: MVDr. Zuzana Čermáková, Ph.D. 
Oponenti: 

doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc. (přítomna) 

prof. MVDr. František Treml, CSc. (nepřítomen) 

Předseda komise: doc. RNDr. Vladimír Buchta, CSc. (přítomen) 
Členové komise: 
prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 
prof. RNDr. Libuše Kolářová, CSc. 
doc. MUDr. Olga Ryšková, CSc. 
doc. MUDr. Filip Růžička, Ph.D. 
doc. MUDr. Jiří Špaček, Ph.D. 
doc. MUDr. Pavel Žák, Ph.D. 

Datum obhajoby: 26.9.2013 

Průběh obhajoby: 

Doc. Buchta 

přítomen 
nepřítomna 
přítomna 
nepřítomen 
přítomen 
přítomen 

- přivítal členy OR a oponenty a požádal doc. O. Ryškovou, aby provedla zápis schůze OR
- seznámil přítomné s životopisem studentky DSP Mgr. P. Kučerové;
- uvedl přehled její publikační aktivity - mgr. P. Kučerová publikovala 4 originální články v

časopisech s IF, další 4 v recenzovaných časopisech
- prezentoval přehled grantů, na jejichž řešení se v průběhu doktorského studia podílela
- vyzval studentku, aby přednesla hlavní teze a cíle své disertační práce

Mgr. Petra Kučerová 
- prezentovala jednotlivé laboratorní metody a výsledky bádání
- zavedla novou molekulární metodu pro detekci leptospir, jedná se o modifikaci PCR (real-time ),

která se osvědčila jako vysoce citlivá i specifická v diagnostice leptospirových infekcí
- seznámila s výsledky genetické klasifikace leptospir a s epidemiologickým šetřením z let 2002 -

2013 (výsledky metod MAL a fLISA)

Oponentské posudky 
Doc. Marešová 
- po formální i obsahové stránce odpovídá práce nárokům na DP; zvolené téma je aktuální, nově

zavedená molekulární metoda představuje přínos pro rychlou diagnostiku leptospirových infekcí;
zdůraznila velký význam metody MAL pro klinickou diagnózu leptospirózy



- studentka prokázala předpoklady pro vědeckou práci; publikace splňují požadované nároky na
studenta DSP

- navrhla jednání na úrovni příslušných lékařských společností o zařazení možnosti zařazení metody
do hrazených výkonů

Prof. Treml (v nepřítomnosti posudek přečetl doc. Buchta) 
- považuje téma práce za aktuální, metodicky odpovídá řešené problematice
- vytknu! studentce, že se nevyhnula některým nepřesnostem v textu a překlepům
- vyzdvihl význam zavedení nové metody do diagnostiky leptospiróz (rt PCR), na základě detekce

genu pro povrchový antigen lip! 32
- práce splňuje kritéria kladená na dizertační práci a přináší řadu nových a užitečných poznatků.

Dotazy a odpovědi na otázky oponentů a diskuze k dizertační práci 

Odpovědi Mgr. Kučerová: 
Dotazy prof. Tremla: 
I) PCR detekuje živé leptospiry a to před zahájením ATB terapie
2) metoda MAL byla prováděna podle metodiky Světové zdravotnické organizace; titr I :400 je

pozitivní pro infekci; doporučuje sesérologické vyšetření opakovat.
3) koaglutinace při MAL lze tak typizovat Jabor. kmeny leptospir; paradoxní reakce je pozitivní na

začátku onemocnění, před vznikem protilátek, je nespecifická reakce.
4) upřednostnění některých klinických příznaků - odpověď, nelze jednoznačně říci, protože je

značná variabilita klinických projevů leptospirových infekcí.
5) profylaxe leprospiróz je možná, doporučen je doxycyklin 200 mg lx týdně
Dotaz doc. Marešové:
I) Zda je možné připravit doporučený postup při diagnostice leptospirové infekce, odpověděla, že

návrh předloží mikrobiologům a infekcionistům.

Diskuse: 
Doc. Marešová 
- ředění séra v MAL začíná od 1: 100 nebo I :50? Odpověď - základní je 1 :50, ale po přidání

antigenu je 1:100.
Doc. Žák 
- jak rostou leptospiry a jaký je výskyt leptospir v Severní Americe? Odpověď - rostou velmi

pomalu a vyskytují se celosvětově; PCR není vhodná pro vyšetření vzorků zevního prostředí
Doc. Špaček 
- jak dlouho leptospiry přežívají v povrchové vodě? Odpověď: hodiny, maximálně dny.
Prof. Kolář
- při povodních v USA byl pozorován také vyšší výskyt leptospiróz
Do. Marešová
- poznámka ke klinickému průběhu meningitidy; v případě zvýšených transamináz by doporučila

vyšetření na leptospiry. 

Hlasování 

 

Výsledek obhajoby: Prospěla

- mgr. Kučerová prospěla a obhájila disertační práci na základě tajného hlasování
- komise doporučila, aby byl Mgr. Petře Kučerové udělen titul Ph.D.

Zapsala:doc. Ryšková, doc. Buchta 

doc. RNDr. VIadimír Buchta, CSc. 
předseda komise 


